АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАИЛЕЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.06.2023                                                                                                      №  53-п
с. Веселый Первый

О проведении комплексной  межведомственной профилактической операции
«Подросток»

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на основании подпункта 30 части 1 статьи 5 Устава муниципального образования Заилечный сельсовет, во исполнение постановления администрации Акбулакского района № 431-п от 06.06.2023 «О проведении комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток»    п о с т а н о в л я ю:
1. Провести в период с 1 июня по 1 октября 2023 года на территории Заилечного сельсовета комплексную межведомственную профилактическую  операцию «Подросток».
2.  Утвердить план мероприятий по проведению операции «Подросток» согласно приложению №1.
 3. Утвердить состав рейдовой бригады для еженедельного патрулирования согласно приложению № 2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования        [image: ]           С.Ю.Нижегородцев

                                                                          Приложение № 1
                                                                          к постановлению главы
                                                                          администрации
                                                                          Заилечного сельсовета
                                                                          от  07.06.2023   №  53 -п

П Л А Н
мероприятий по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток»  на территории Заилечного сельсовета
с 1 июня по 1 октября 2023 года

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	I. Нормативное обеспечение

	1.Подготовка постановления «О проведении межведомственной профилактической операции «Подросток»
	до 15.06.
2023 г.
	Глава администрации сельсовета

	2.Разработка плана мероприятий по проведению межведомственной профилактической операции «Подросток»
	до 15.06.
2023 г.
	Специалист Богданова Л.Л.

	II. Организационно-методическая работа

	1.Совещание по вопросам организации проведения операции «Подросток» в 2023 году
	07.06.2023 г.
	Глава администрации

	III. Организационно-массовая деятельность

	1.Выявлять детей, нуждающихся в профилактическом воздействии или социально-правовой помощи:
	в течение операции
	Рейдовая бригада

	а) подростков, отчисленных из образовательных учреждений;

	б) не занятых общественно-полезной деятельностью;

	в) оставшихся без попечения родителей;

	г) проживающих в семьях, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

	д) вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений

	2.Проведение совместно с женсоветом рейдов по проверке условий жизни и воспитания детей в семьях социального риска
	в течение операции
	Рейдовая бригада

	3.Оказывать социально-правовую помощь детям, находящимся в сложной жизненной ситуации, нуждающимся в защите со стороны государства
	постоянно

	4.Осуществлять устройство детей из неблагополучных семей в летние оздоровительные и трудовые лагеря, обеспечить трудовую и досуговую занятость подростков
	летний период

	5.Направление материалов в женсовет, КДН и ЗП для принятия мер к родителям за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей
	сентябрь

	Отсрочка

	Осуществление контроля с участием  сотрудников ОВД по делам несовершеннолетних за несовершеннолетними:
-осужденными к мерам наказания, не связанными с лишением свободы
- вернувшимися из воспитательных колоний.
Организация занятости несовершеннолетних данных категорий и вовлечение в общественно- полезную деятельность в летний период
	июнь - сентябрь
	женсовет
СДК
 с.Веселый
Первый

	Детство без жестокости

	Защита детей и подростков от жестокого обращения, негативной информации, наносящей вред здоровью, нравственному  и духовному развитию, в том числе распространяемой по сети Интернет.
Выявление фактов любых форм жестокости и насилия над детьми.
	июнь-сентябрь
	Веселовская СОШ № 1,
ФАП,
женсовет,
рейдовая бригада

	 Каникулы

	Организация работы пришкольного лагеря дневного пребывания,  детской площадки «Росиночка», с целью профилактики правонарушений среди детей и подростков, предотвращения нарушений общественного порядка во время проведения массовых мероприятий в каникулярное время.
Обеспечение отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков в лагерях
Акбулакского района, Оренбургской области и Российской  Федерации .
Предупреждение детского травматизма и гибели несовершеннолетних.
	июнь - август
	Веселовская СОШ № 1 Воронова С.А.,
СДК С.Веселый Первый
Никонова Т.П.

	 Здоровое поколение

	Организация работы по предупреждению злоупотребления спиртными напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающими веществами среди детей и подростков.
пропаганда здорового образа жизни.
Проведение спортивных мероприятий, вовлечение детей и подростков в активные занятия физической культурой и спортом.

	май-сентябрь
	Веселовская СОШ № 1,
СДК с.Веселый Первый,
ФАП,

	Безопасная дорога

	Организация профилактических мероприятий с участием органов ГИБДД по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
	июнь- сентябрь
	Веселовская СОШ № 1
Воронова С.А.,
Меркушов С.В., кл.руководители

	 Всеобуч

	Выявление и учет несовершеннолетних, не обучающихся в связи с отсутствием
 одежды, обуви, школьно-письменных принадлежностей
	август - сентябрь
	Рейдовая бригада,
Веселовская СОШ
№ 1

	Уточнение списков детей школьного возраста

	Веселовская СОШ
№ 1

	Обеспечение нуждающихся детей одеждой и обувью через ЦСОН
	июнь-сентябрь
	Специалист администрации

	Выявление детей, испытывающих трудности в учебе, обследование их школьном медико-педагогическом консилиуме и районной психолого-медико-педагогической комиссии
	май - сентябрь
	Веселовская СОШ № 1, соцпедагог

	Безнадзорные дети

	Выявление несовершеннолетних, оказавшихся  в социально опасном положении, оставшихся без попечения родителей, самовольно покинувших семью, детские дома и школы- интернаты, не учащихся, не работающих, не охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости.

	Рейдовая бригада,
Веселовская СОШ № 1,
женсовет

	Семья

	Выявление семей, находящихся в социально- опасном положении и принятие мер по                        оздоровлению обстановки в этих        семьях.

	Рейдовая бригада

	IV. Аналитико-диагностическая деятельность

	Сбор и обобщение результатов проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» в 2023 году (размещение информации на сайте администрации)
	до 05.10
2021 г.
	Специалист
Богданова Л.Л.

	Предоставление отчета об итогах  проведения межведомственной профилактической операции «Подросток» в  КДН и ЗП
	до 05.10
2023 г.
	Специалист
Богданова Л.Л.

 Приложение № 2
                                                                          к постановлению главы
                                                                          администрации
                                                                          Заилечного сельсовета
                                                                                 от  07.06.2023   №  53 -п

СОСТАВ
рейдовой бригады для еженедельного патрулирования

	Богданова Л.Л.

Жангабылов Б.Т.
	Специалист администрации – председатель рейдовой бригады

Командир ДНД

	Никонова Т.П.
	Заместитель председателя
рейдовой бригады

Коваленко С.В.

Специалист по похозяйственному учету

Шевченко В.В.

Зам.директора по УР

Жангабылова Н.Д.

Заведующая ФАП

Нижегородцева Н.Э.

Заведующая библиотекой

Губский С.Ю.

Участковый полиции

image1.emf

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАИЛЕЧНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.06.2023

№

53

-

п

с.

Веселый Первый

О проведении

комплексной

межведомственной

профилактической

операции

«Подросток»

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 15 Федерального закона №

131

-

ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российск

ой Федерации» на основании подпункта 30 части

1 статьи 5 Устава муниципального образования Заилечный сельсовет, во

исполнение постановления админ

ис

трации Акбулакского района №

4

31

-

п от

0

6

.06.202

3

«О проведении

комплексной

межведомственной

профилактической операции «Подросток»    п о с т а н о в л я ю:

1. Провести в период с

1

июня

по

1 октября 20

2

3

года на территории

Заилечного сельсовета комплексную межведомственную профилактическую

операцию «Подросток».

2.  Утвердить пл

ан мероприятий по проведению операции «Подросток»

согласно приложению №1.

3. Утвердить состав рейдовой бригады для еженедельного

патрулирования согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава

муниципаль

ног

о образования

С.Ю.Нижегородцев